Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2023

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado APELO ao Governador da Paraíba e

ao Projeto Cooperar para que sejam tomadas providências no sentido de

viabilizar a construção de Passagens Molhadas nas comunidades do Quilombo

da Pitombeira e Assentamento Novo Horizonte no município de Várzea – PB.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento justifica-se, diante da demanda

da população que vive nessas duas comunidades rurais, uma remanescente de

quilombolas e a outra assentados de reforma agrária, que se constituem como

Grupos Populacionais Tradicionais e Específicos (GPTE), prioritários na

concessão de políticas públicas.

São dois rios que cruzam as estradas das comunidades

supra citadas e que dão acesso a cidade. Quando chove, ficam alagadas e

impedem a circulação nessa área que é bastante populosa, dificultando o

escoamento de produtos da agricultura familiar, o transporte escolar e até o

acesso a serviços de saúde que se centralizam na sede do município.

                     Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 31 de maio de 2023.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

4.309